

بررسی رابطه بین رشد اقتصادی، نابرابری درآمدی و سلامت در ایران: ۱۳۸۵-۱۳۵۷

محمد باباخانی^۱

^۱ کارشناس ارشد رفاه اجتماعی، دانشگاه علوم بهزیستی و توانبخشی، تهران، ایران

نویسنده رابط: محمد باباخانی، نشانی: تهران، اوین، بلوار دانشجو، بن بست کودکیار. همراه: ۹۱۸۹۷۳۱۶۰۱، پست الکترونیک: babakhani657@gmail.com

تاریخ دریافت: ۱۳۸۷/۰۶/۲۰؛ پذیرش: ۱۳۸۸/۲/۵

مقدمه: بهداشت مناسب موجب تندرستی مردم و افزایش توان بالقوه و بالفعل نیروی کار می‌شود و نیروی کار، سهم بسیار مهمی در افزایش تولید و رشد اقتصادی خواهد داشت. رشد اقتصادی با افزایش درآمد افراد، زمینه ارتقاء سلامت را فراهم می‌آورد؛ اما در صورت عدم اتخاذ سیاست‌های بازتوزیع مناسب، نابرابری درآمدی ناشی از رشد اقتصادی می‌تواند تأثیر منفی بر سلامت داشته باشد. هدف: قصد این مطالعه، بررسی رابطه بین رشد اقتصادی، نابرابری درآمدی و سلامت در ایران در دوره ۱۳۸۵-۱۳۵۷ بوده است. روش کار: مطالعه تحلیلی و از نوع همبستگی اکولوژیک بوده و در آن از آزمون‌های همبستگی پارشال و رگرسیون استفاده شده است. داده‌های مورد نیاز از مرکز آمار ایران و بانک مرکزی جمع‌آوری شده و توسط نرم افزار SPSS تحلیل شدند. نتایج: در سطح معناداری ($P < 0/01$) رابطه ضریب جینی با شاخص‌های سلامت معنا دار بود. رشد اقتصادی با امید به زندگی در سطح معناداری ($P < 0/01$) و با میزان مرگ و میر کودکان در سطح معناداری ($P < 0/05$) معنا دار است. با توجه به نتایج رگرسیون کل مدل خطی بوده و متغیر نابرابری درآمدی بهتر از متغیر رشد اقتصادی تغییرات سلامت را تبیین می‌کند. نتیجه‌گیری: توجه همزمان به رشد اقتصادی و کاهش نابرابری درآمدی در بهبود وضع سلامتی ضرورت دارد. واژگان کلیدی: رشد اقتصادی، نابرابری درآمدی، سلامت، امید به زندگی، مرگ و میر کودکان زیر ۵ سال

مقدمه

درآمدی بین افراد جامعه را نشان می‌دهد. مهم‌ترین شاخص اندازه‌گیری نابرابری درآمدی ضریب جینی است که مقداری بین صفر تا یک دارد (۳). به اعتقاد اکثر اقتصاددانان، رشد اقتصادی با نابرابری درآمدی رابطه مستقیم دارد؛ یعنی با توجه به مدل‌های رشد اقتصادی، با افزایش رشد اقتصادی، نابرابری درآمدی در جامعه نیز افزایش می‌یابد (۳). نابرابری درآمدی تأثیر منفی بر جامعه داشته، علاوه بر افزایش احساس محرومیت نسبی، همبستگی و احساس تعلق افراد جامعه را کاهش می‌دهد. میزان درآمد در دسترس افراد و نیز نابرابری درآمدی از جمله تعیین کننده‌های اجتماعی مؤثر بر سلامت (SDH)^۲ هستند. بر این اساس، رشد اقتصادی با افزایش درآمد افراد و افزایش نابرابری درآمدی، سلامت افراد جامعه را تحت تأثیر قرار می‌دهد. بر اساس

رشد اقتصادی به طرق گوناگون تعبیر و تفسیر می‌شود. رشد اقتصادی در واقع افزایش ارزش کل کالاها و خدمات نهایی است که در یک کشور در یک دوره خاص تولید می‌شود. معمولاً برای اندازه‌گیری رشد اقتصادی از متغیر تولید ناخالص داخلی (GDP)^۱ استفاده می‌شود. GDP ارزش (قیمت) کل کالاها و خدمات نهایی تولید شده در داخل کشور در یک دوره معین، به اضافه صادرات و منهای واردات آن کشور است (۱). به منظور اندازه‌گیری رشد اقتصادی واقعی، ابتدا GDP هر سال را با توجه به قیمت سال مبنا (بمنظور خنثی کردن اثر تورم و... بر قیمت کالاها) حساب کرده، سپس آن را از GDP واقعی سال قبل کم کرده و بر آن تقسیم می‌کنند (۲). نابرابری درآمدی پدیده‌ای اقتصادی- اجتماعی است که اختلاف

^۲ Social Determinants of Health

^۱ Gross domestic product